

Số: /KH-PGDĐT

Cát Hải, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp huyện “Dạy học lồng ghép trong môn Toán lớp 5 theo CTGDPT 2018” năm học 2024 - 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 04/HD-PGDĐT-GDTH ngày ngày 30/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 Giáo dục Tiểu học;

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-PGD&ĐT ngày 13/02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải về việc phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục giữa các trường học trên địa bàn huyện Cát Hải với các trường học thuộc quận Lê Chân, quận Ngô Quyền và với các trường THPT trên địa bàn thành phố năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế giảng dạy và triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 5, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp huyện “Dạy học lồng ghép trong môn Toán lớp 5 theo CTGDPT 2018”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1 Mục đích

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, cốt cán chuyên môn, giáo viên dạy lớp 5 trên địa bàn huyện cùng trao đổi, chia sẻ, tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai dạy học và các hoạt động giáo dục lồng ghép đối với môn Toán lớp 5 theo CTGDPT 2018.

- Thực hiện giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về công tác chuyên môn với các đơn vị trường học trên địa bàn huyện và các đơn vị kết nghĩa quận Ngô Quyền, quận Lê Chân, tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó và nâng cao chất lượng giáo dục các đơn vị trường học.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu làm rõ việc xác định yêu cầu cần đạt, lựa chọn kiến thức, phương pháp dạy học dạng bài luyện tập, củng cố kiến thức mới trong môn Toán lớp 5. Thống nhất cách thức lựa chọn nội dung dạy học lồng ghép trong một số bài học môn Toán lớp 5, chú trọng lồng ghép giáo dục kỹ năng công dân số, giáo dục Stem.

- Tiết dạy chuyên đề cần phản ánh chân thực việc lên lớp hằng ngày của giáo viên với các đối tượng học sinh khác nhau, không chọn lựa. Giáo viên vận dụng các kỹ thuật dạy học tích cực nhất nhằm phát triển cho học sinh những năng lực chung và năng lực đặc thù thông qua tiết dạy thể nghiệm.

II. NỘI DUNG

1. Dự giờ 2 tiết dạy Toán lớp 5:

- Tiết 1: Bài Ki-lô-mét vuông-tiết 2;
- Tiết 2: Bài 24 Em vui học Toán.

2. Chia sẻ, thảo luận những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc, định hướng, thống nhất cách thức, giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình và dạy học môn Toán lớp 5 nói chung và dạy học lồng ghép kỹ năng công dân số, giáo dục STEM, các nội dung lồng ghép, tích hợp khác trong môn Toán lớp 5.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày. Khai mạc: 8h00, ngày 08/11/2024 (*thứ Sáu*).
- Địa điểm: Trường Tiểu học Chu Văn An - thị trấn Cát Bà, huyện Cát Hải.

2. Thành phần: Trân trọng kính mời

**) Sở Giáo dục và Đào tạo:*

- Đại biểu đại diện Ban Giám đốc- Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.
- Đại biểu lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục tiểu học- Sở Giáo dục và Đào tạo;

**) Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải:*

- Đại biểu đại diện lãnh đạo UBND huyện;

**) Đại biểu các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường kết nghĩa trên địa bàn thành phố:*

- Đại biểu đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Giáo dục Tiểu học các Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Ngô Quyền, Quận Lê Chân;

- Đại diện cán bộ quản lý, giáo viên dạy lớp 5 trường Tiểu học Chu Văn An - quận Ngô Quyền, trường tiểu học Nguyễn Văn Tố- quận Lê Chân: 03 đại biểu/trường.

**) Đại biểu thị trấn Cát Bà*

- Đại biểu đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Bà;

**) Đại biểu Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường trên địa bàn huyện Cát Hải*

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đại biểu Ban Giám hiệu, Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên dạy lớp 5 các trường tiểu học, TH&THCS trên địa bàn huyện;

**) Phóng viên Trung tâm văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Cát Hải.*

3. Chương trình: Chương trình chi tiết kèm theo

IV. KINH PHÍ: Nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2024 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo định hướng các nội dung của chuyên đề. Triển khai các nội dung của kế hoạch. Báo cáo kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức chuyên đề

2. Trường Tiểu học Chu Văn An, Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi

- Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Tiểu học Chu Văn An: Chọn cử giáo viên lên lớp;

- Trường Tiểu học Chu Văn An: phân công người dẫn chương trình; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất: tuyết chữ, hội trường, âm thanh, nước uống, 02 tivi có kết nối Internet, ... cho buổi chuyên đề; sân khấu và các thiết bị cần thiết khác cho chuyên đề.

3. Các trường Tiểu học, TH&THCS

- Nghiên cứu Chương trình và bài dạy liên quan; chuẩn bị ý kiến đóng góp xây dựng chuyên đề; thuận lợi, khó khăn và các giải pháp nhằm triển khai có hiệu quả việc dạy học các môn học, các hoạt động giáo dục và dạy học tích hợp, liên môn đối với môn Toán khối lớp 5 năm học 2024-2025.

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí đi lại cho cán bộ quản lý, giáo viên tham dự Chuyên đề theo chế độ hiện hành.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc, trường tiểu học Chu Văn An chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để việc tổ chức chuyên đề cấp huyện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTH- SGD&ĐT Hải Phòng;
- Ông Nguyễn Quang Vinh- PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;
- Trường TH Nguyễn Văn Trỗi; TH Chu Văn An;
- Các trường TH, TH&THCS huyện Cát Hải;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Mạnh Hùng

CHƯƠNG TRÌNH CHUYÊN ĐỀ*(Kèm theo Kế hoạch số /PGD&ĐT ngày /10/2024 của PGD&ĐT)*

STT	Thời gian	Nội dung, hình thức	Chủ trì/ Phụ trách
1	7h45 đến 8h00	Đón đại biểu	Phòng GD&ĐT, BGH các trường
		Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Thủy - Phó HT trường TH CVA
2	8h00 đến 8h10	Phát biểu khai mạc chuyên đề	Trưởng phòng Phòng GD&ĐT
3	8h10 đến 8h15	Tặng hoa 2 GV lên lớp	Lãnh đạo cấp trên
4	8h15 đến 9h55	Dự giờ 2 tiết dạy Toán lớp 5: - Tiết 1: Bài Ki-lô-mét vuông-tiết 2. - Tiết 2: Bài 24 Em vui học Toán	GV trường TH Nguyễn Văn Trỗi GV trường TH Chu Văn An
5	9h55 đến 10h10	Giải lao	
6	10h10 đến 10h15	Báo cáo đề dẫn công tác chỉ đạo, triển khai dạy học môn Toán lớp 5 theo CTGDPT 2018, việc dạy lồng ghép nội dung Giáo dục kỹ năng Công dân số, Giáo dục Stem năm học 2024-2025 của huyện.	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT
7	10h15 đến đến 11h15	Thảo luận, chia sẻ	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, đại biểu Đại biểu cấp trên
		Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên	
8	11h15 đến 11h30	Phát biểu tiếp thu ý kiến sau chuyên đề.	Phòng GD&ĐT